

## **BÁO CÁO**

### **Kiểm điểm sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017**

Thực hiện Công văn số 4906/VPCP-TH ngày 12/5/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2017, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hà Nam đánh giá như sau:

#### **I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ**

6 tháng đầu năm 2017, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các thành viên Chính phủ đã chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo đúng Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 và chủ đề của năm “tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, phát triển nhanh và bền vững”. Ngoài chỉ đạo, điều hành xử lý các công việc thường xuyên, đã tập trung giải quyết các vấn đề quan trọng như: xây dựng, hoàn thiện thể chế, hạn chế nợ đọng văn bản quy định chi tiết Luật, Pháp lệnh; triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4, thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, đảm bảo mục tiêu tăng trưởng; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2017; sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước; đẩy mạnh triển khai ứng dụng khoa học công nghệ, tăng cường năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đặc biệt, lãnh đạo Chính phủ đã đi thăm, trực tiếp kiểm tra, nắm tình hình, định hướng phát triển cho các địa phương; trực tiếp chỉ đạo giải quyết những vấn đề lớn, bức xúc, được báo chí phản ánh và đông đảo cán bộ, đảng viên, cử tri và Nhân dân quan tâm.

Bên cạnh hoạt động đối nội, Thủ tướng và các thành viên Chính phủ đã có các hoạt động thể hiện sự chủ động, tích cực của Việt Nam trong công tác đối ngoại, nhất là đối với những đối tác quan trọng, tạo động lực mới trong quan hệ giữa Việt Nam và các nước, được dư luận quốc tế quan tâm, đánh giá cao.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế: Kỷ luật, kỷ cương hành chính có nơi chưa nghiêm; nợ công vẫn ở mức cao, tiếp tục gây sức ép trả nợ và tạo rủi ro đối với phát triển bền vững của nền kinh tế; quy hoạch và quản lý quy hoạch còn bất cập; quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực có mặt hạn chế, để vi phạm kéo dài hoặc tác động lớn đến đời sống Nhân dân.

#### **II. KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

##### **1. Chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017, Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, ngay từ đầu năm UBND tỉnh đã cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn (*Kế hoạch số 59/KH-UBND*) và quyết liệt triển khai thực hiện, duy trì ổn định, phát triển kinh tế - xã hội. Trong quá trình thực hiện, hàng tuần, hàng tháng, hàng quý đều kiểm điểm, đánh giá và có chỉ đạo phù hợp cho tuần, tháng, quý tiếp theo.

Đến 20/6/2017, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 4.000 văn bản chỉ đạo, điều hành đáp ứng yêu cầu quản lý trên các lĩnh vực; tích cực xây dựng, hoàn thiện quy hoạch, cơ chế, chính sách, nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ ngành Trung ương, các Nghị quyết chuyên đề, kết luận của Tỉnh ủy, Nghị quyết HĐND tỉnh nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. Chỉ đạo người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh quán triệt nghiêm túc chủ đề hành động năm 2017 “Tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, phát triển nhanh và bền vững”, coi đây là trọng tâm hành động.

Tập trung thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU, tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng đẩy mạnh công nghiệp hóa nông nghiệp, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững gắn với đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục thực hiện các Đề án có hiệu quả trong lĩnh vực nông nghiệp<sup>1</sup>, tích tụ ruộng đất để phát triển nông nghiệp công nghệ cao<sup>2</sup>, đôn đốc hoàn thành cứng hóa đường trục chính nội đồng theo kế hoạch<sup>3</sup>. Hoàn thiện các Đề án, Quy hoạch phát triển nông nghiệp<sup>4</sup>. Thu hút, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư triển khai dự án trong lĩnh vực nông nghiệp, gắn sản xuất với chế biến và tiêu thụ nông sản. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ổn định phát triển chăn nuôi trên địa bàn tỉnh, tìm đầu mối tiêu thụ thịt lợn hơi xuất chuồng tại tỉnh Hà Giang và thị trường Trung Quốc. Triển khai Kế hoạch xây dựng nông thôn mới huyện Duy Tiên, Kim Bảng, phấn đấu trở thành huyện nông thôn mới năm 2017.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao, bền vững giai đoạn 2016-2025. Tổ chức gặp mặt, đối thoại, tập trung tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp (*nhất là chất lượng điện*), duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư. Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19-2017/NQ-CP, Kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Hà Nam năm 2017, ban hành các Đề án thực hiện chủ trương tập

<sup>1</sup> chăn nuôi bò sữa, cánh đồng mẫu...

<sup>2</sup> Tập trung tích tụ thực hiện dự án trang trại chăn nuôi bò sữa (quy mô 4.000 con) của Công ty Vinamilk và thực hiện chủ trương phân đấu mỗi xã tích tụ ruộng đất quy mô từ 10 ha trở lên sản xuất rau, củ, quả sạch làm vệ tinh cho các doanh nghiệp có thương hiệu

<sup>3</sup> Tháng 7/2017

<sup>4</sup> Quy hoạch phát triển nông nghiệp đến năm 2025, định hướng 2035; Đề án ứng dụng một số cây trồng mới chủ yếu theo hướng sản xuất hàng hóa, quy mô tập trung gắn với thị trường tiêu thụ sản phẩm; Đề án xây dựng và phát triển mô hình chuỗi sản xuất và tiêu thụ nông sản an toàn trên địa bàn tỉnh... Hoàn thiện các thủ tục Quy hoạch khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao của tỉnh, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

trung phát triển công nghiệp trong các Khu công nghiệp<sup>5</sup>. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng các khu, cụm công nghiệp, trình và được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận điều chỉnh Quy hoạch các khu công nghiệp. Tập trung thu hút doanh nghiệp Nhật Bản, Hàn Quốc, doanh nghiệp lớn trong nước, mở rộng thu hút nhà đầu tư đến từ Châu Âu, Bắc Mỹ<sup>6</sup>.

Chú trọng phát triển, nâng cao chất lượng ngành dịch vụ. Thu hút đầu tư, đôn đốc hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trọng điểm trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ<sup>7</sup>. Rà soát, đánh giá và xây dựng các Quy hoạch, Chương trình, Đề án phục vụ phát triển thương mại- dịch vụ<sup>8</sup>. Thành lập Hiệp hội Du lịch, triển khai Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn gắn với thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 30/6/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, trọng tâm là dịch vụ chất lượng cao cấp vùng về y tế, đào tạo nguồn nhân lực và du lịch giai đoạn 2016- 2025. Phối hợp hoàn thiện các thủ tục để thành lập phân hiệu Trường Đại học Sư phạm Hà Nội tại tỉnh. Tiếp tục thực hiện Đề án tư nhân hóa các dịch vụ công nhà nước không cần nắm giữ, chi phối. Kiểm tra, chỉ đạo thực hiện các giải pháp khắc phục tồn tại, nâng cao chất lượng điện, nước cung cấp cho người dân và doanh nghiệp.

Tăng cường quản lý trong lĩnh vực xây dựng cơ bản và trật tự đô thị<sup>9</sup>. Quan tâm thực hiện chương trình phát triển đô thị, hướng tới mục tiêu tỷ lệ đô thị hóa toàn tỉnh đạt 35% vào năm 2020. Triển khai kế hoạch thực hiện khu vực phát triển đô thị tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016-2020. Hoàn thiện Đề án đề nghị công nhận huyện Duy Tiên đạt tiêu chí đô thị loại IV và một số Đề án đề nghị công nhận đô thị loại V<sup>10</sup>.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp. Xây dựng Khung kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh. Quyết định thành lập Trung tâm hành chính công cấp tỉnh và 4 huyện, thành phố, tích cực chuẩn bị các điều kiện để đưa Trung tâm hành chính công tỉnh vào hoạt động từ tháng 7/2017. Phê duyệt Đề án sắp xếp, kiện toàn các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021. Rà soát vị trí việc làm và chỉ tiêu biên chế của tỉnh. Xây dựng, hoàn thiện các Đề án, Quy

---

<sup>5</sup> Đề án đẩy mạnh thu hút đầu tư vào các khu công nghiệp tỉnh; Đề án nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ hoạt động các khu công nghiệp

<sup>6</sup> Tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư tại Nhật Bản, làm việc với một số doanh nghiệp lớn tại thành phố Hồ Chí Minh, chuẩn bị điều kiện tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư tại Hàn Quốc

<sup>7</sup> Khu du lịch Tam Chúc, Bệnh viện Việt Đức, Bạch Mai cơ sở II, tổ hợp Trung tâm thương mại và dịch vụ tổng hợp của Tập đoàn Vingroup, sân golf tại địa bàn huyện Kim Bảng...Khai trương Khách sạn Mường Thanh Luxury Hà Nam (ngày 15/6/2017).

<sup>8</sup> Quy hoạch phát triển du lịch tỉnh Hà Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch tổng thể Khu du lịch Tam Chúc; Điều chỉnh quy hoạch phát triển công nghiệp-thương mại tỉnh Hà Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035; Quy hoạch mạng lưới kinh doanh xăng dầu tỉnh Hà Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035; Chương trình phát triển điện tử trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020...

<sup>9</sup> Xây dựng Chi thị về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác quản lý đầu tư - xây dựng các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh; Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc thành phố Phủ Lý. Ban hành Chi thị về tăng cường quản lý trật tự xây dựng đô thị; Chi thị về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và giữ gìn trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh...

<sup>10</sup> Nhật Tân, Tượng Lĩnh huyện Kim Bảng và Hòa Hậu, Nhân Mỹ huyện Lý Nhân.

định để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 08-NQ/TU của Tỉnh ủy<sup>11</sup>. Triển khai thí điểm phân cấp một số nội dung cho huyện, thành phố, sắp xếp bộ máy sở, ngành theo hướng tinh gọn, hiệu quả.

Tập trung huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực thông qua công tác xúc tiến, thu hút đầu tư, khai thác và nuôi dưỡng nguồn thu, hạn chế nợ đọng, chống thất thu ngân sách (*nhất là từ hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, khai thác tài nguyên, khoáng sản, kinh doanh xăng dầu*), tranh thủ sự ủng hộ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương về vốn đầu tư, chủ trương và cơ chế thực hiện các Đề án, dự án lớn... ; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, tiết giảm tối đa một số khoản chi theo tinh thần Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ; phân loại, giao quyền tự chủ về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập khối tỉnh giai đoạn 2017-2019; tập trung bố trí vốn đầu tư hạ tầng khung, thực hiện 05 Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, phục vụ định hướng đổi mới đầu tư phát triển của tỉnh.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp, tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Xây dựng các quy định quản lý<sup>12</sup>, tiến hành các cuộc thanh tra, chỉ đạo tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển cát trên sông, sử dụng sai mục đích đất đa canh trên địa bàn tỉnh, xử lý ô nhiễm tại các điểm gây bức xúc trong Nhân dân. Đôn đốc triển khai Kế hoạch rà soát, xử lý các tồn tại vi phạm trong thực hiện Kế hoạch số 566/KH-UB tại các huyện, thành phố và Đề án tổng thể giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây Đáy. Quyết liệt chỉ đạo xử lý rác thải, chất thải trong chăn nuôi. Tổ chức sơ kết 3 năm thực hiện Quy chế phối hợp quản lý hành chính và hoạt động khai thác khoáng sản trên các tuyến sông giáp ranh giữa 3 tỉnh Hà Nam, Hưng Yên và Thái Bình.

Quan tâm đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Tập trung Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh- liệt sỹ. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục quan tâm giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh và đón nhận Huân chương Độc lập Hạng nhất, Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn, Lễ phát lương Đền Trần Thương. Xây dựng, triển khai Đề án tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các cấp, tiến tới Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Hà Nam lần thứ V.

Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện vận tải đường bộ. Tập trung phòng, chống tội phạm, kiểm chế tai nạn giao thông, tệ nạn ma túy, cờ bạc, giải quyết một số vấn đề nổi lên về tôn giáo, không để phát sinh “điểm nóng”, làm tốt công

<sup>11</sup> Đề án cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2017-2020, Đề án nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị giai đoạn 2017-2020, Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh.

<sup>12</sup> Quy định quản lý hoạt động khoáng sản; Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn; Quy định hạn mức giao đất, hạn mức công nhận đất ở, diện tích tối thiểu được tách, hợp thửa trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị về chuẩn hóa hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa...

tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, xây dựng kế hoạch giải quyết dứt điểm một số vụ khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Tuy nhiên, việc khắc phục những tồn tại, hạn chế, vấn đề bức xúc được nhiều cử tri quan tâm còn chậm, đặc biệt là ô nhiễm môi trường, chất lượng nước sạch. Thu hút đầu tư đạt thấp. Giải phóng mặt bằng còn khó khăn, thi công một số dự án chậm. Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực (*đất đai, khoáng sản, trật tự đô thị, an toàn giao thông...*) có mặt hạn chế. Tình trạng xe quá khổ, quá tải có chiều hướng gia tăng trở lại.

## **2. Một số kết quả nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội**

Những tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh cơ bản ổn định và phát triển so với cùng kỳ. Tổng sản phẩm trong tỉnh đạt mức tăng trưởng khá (4%). Tích cực tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng công nghiệp hóa, sản xuất sản phẩm sạch, ứng dụng công nghệ cao, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Sản xuất công nghiệp duy trì kết quả khá. Xuất khẩu, thu ngân sách tăng cao. Văn hoá xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi; Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh. Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực. Cải cách hành chính có chuyển biến tích cực. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống Nhân dân ổn định.

## **3. Thực hiện Quy chế làm việc và Chương trình công tác của UBND tỉnh**

Quy chế làm việc của UBND tỉnh được duy trì nghiêm túc. Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, nâng cao trách nhiệm tập thể Ủy ban gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, từng bước hạn chế tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm. Tiếp tục chú trọng nâng cao chất lượng các hội nghị, phiên họp của UBND tỉnh.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND tỉnh đã dành nhiều thời gian làm việc với Sở, ngành, UBND cấp huyện và làm việc tại cơ sở, trực tiếp kiểm tra, đôn đốc thực hiện các chính sách, nhiệm vụ đã đề ra, quan tâm giải quyết kịp thời các kiến nghị, đề xuất, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho cơ sở, người dân và doanh nghiệp.

Quan tâm đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, thành lập Tổ công tác, chuẩn bị các điều kiện để triển khai Hệ thống cơ sở dữ liệu theo dõi việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trên trong quý III/2017.

Chủ động phối hợp chặt chẽ với Thường trực và các Ban HĐND tỉnh trong việc chuẩn bị chương trình, nội dung kỳ họp HĐND tỉnh, triển khai Nghị quyết HĐND tỉnh..., duy trì phối hợp tốt với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Chỉ đạo các cấp, các ngành công khai, minh bạch, cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác về tình hình kinh tế - xã hội, quy hoạch, các cơ chế, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành..., đặc biệt những vấn đề dư luận quan tâm, góp phần định hướng dư luận; đồng thời chỉ đạo kiểm tra, giải quyết những vấn đề bất cập, tồn tại trong thực tiễn được báo chí phản ánh.



Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã ban hành Chương trình công tác, xác định rõ trách nhiệm của của Lãnh đạo UBND tỉnh, các Sở ngành trong việc chỉ đạo, chuẩn bị đề án, thời gian trình và trong Chương trình công tác hàng tháng phân công cụ thể chuyên viên Văn phòng UBND tỉnh phụ trách, tạo chủ động cho các đơn vị, đồng thời thuận lợi cho việc theo dõi, đôn đốc thực hiện. Thường xuyên tiến hành rà soát, kiểm điểm việc thực hiện các đề án để kịp thời đôn đốc, điều chỉnh, bổ sung phù hợp tình hình thực tiễn. Chỉ đạo các đơn vị liên quan nâng cao trách nhiệm trong soạn thảo, thẩm định, thực hiện đúng quy trình để đảm bảo chất lượng văn bản, đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước về kinh tế - xã hội.

Bên cạnh kết quả đã đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành ở các ngành, các cấp vẫn còn những tồn tại, hạn chế. Một số đơn vị chưa sát sao trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Kỷ cương, kỷ luật hành chính có lúc, có nơi chưa được thực hiện nghiêm túc. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo nhìn chung còn chậm, một số báo cáo không đáp ứng các thông tin cần thiết theo yêu cầu.

#### **4. Thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao**

Thực hiện Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27/7/2014, UBND tỉnh Hà Nam đã triển khai thực hiện, rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao theo quy định. Từ ngày 01/01/2017 đến ngày 19/6/2017, tỉnh Hà Nam được giao 98 nhiệm vụ, đã hoàn thành 25 nhiệm vụ và đang triển khai 73 nhiệm vụ (*chi tiết theo phụ lục gửi kèm*).

Thực hiện Công văn số 5284/VPCP-TH ngày 24/5/2017, UBND tỉnh Hà Nam đã đánh giá tình hình thực hiện quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao, gửi Văn phòng Chính phủ đúng thời gian quy định.

### **III. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017**

1. Tiếp tục thực hiện các giải nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 10/01/2017 của UBND tỉnh, Kế hoạch, Đề án, cơ chế chính sách thực hiện 05 Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19-2017/NQ-CP về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020, Kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Hà Nam năm 2017, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020, Kế hoạch kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ...

2. Điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh đến năm 2030. Triển khai thực hiện kịp thời, phù hợp thực tiễn địa phương các Nghị quyết Trung ương khóa XII và Chương trình hành động của Chính phủ.

3. Khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2017.

4. Thực hiện và đôn đốc thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

#### IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương:

1. Về quy hoạch:

1.1. Bổ sung tỉnh Hà Nam vào Quy hoạch Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Quốc gia.

1.2. Bổ sung sân golf Tượng Lĩnh – Kim Bảng vào Quy hoạch sân golf Việt Nam đến năm 2020.

2. Đề nghị bố trí đủ, kịp thời kinh phí để thực hiện các cơ chế, chính sách đã ban hành, đặc biệt là kinh phí thực hiện Đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng.

3. Sớm hoàn thiện các dự án Luật Quy hoạch, Luật Đất đai sửa đổi, ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 42/QĐ-TTg ngày 27/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ, khắc phục các tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm, yêu cầu các cấp, các ngành chỉ đạo cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017./. *Th*

#### Nơi nhận:

- VPCP: Vụ TH, Vụ ĐP;
- TTTU, TT HĐND tỉnh; | để b/c
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Bùi Quang Cẩm*

Vertical line on the left side of the page.

Vertical line on the right side of the page.

Vertical line on the right side of the page.

Vertical line on the right side of the page.



**UBND TỈNH HÀ NAM**



**Thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao**  
(Từ 01/10/2017 đến 19/6/2017)

**1. Thống kê kết quả thực hiện:**

- Tổng số nhiệm vụ giao: 98.
- + Số nhiệm vụ đã hoàn thành 25, trong đó: Đúng hạn: 23; quá hạn: 02.
- + Số nhiệm vụ chưa hoàn thành 73, trong đó: Trong hạn: 70; quá hạn: 03.

**2. Thống kê chi tiết các nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn:**

TT	Văn bản giao nhiệm vụ (Số, ngày, tháng, năm)	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Ý kiến giải trình hoặc kiến đề xuất
I	<b>Nhiệm vụ giao tại văn bản thường</b>			
1	Quyết định số 707/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tái cơ cấu DNNN, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, Tổng công ty nhà nước giai đoạn 2016-2020”	Xây dựng danh mục doanh nghiệp nhà nước thực hiện sắp xếp, cổ phần hóa theo từng năm giai đoạn 2016-2020 thuộc phạm vi quản lý (gồm cả các tập đoàn kinh tế), trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt	10/6/2017	
2	Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020.	2.1. Báo cáo Quý I việc thực hiện Nghị quyết 19-2017/NQ-CP 2.2. Báo cáo Quý II việc thực hiện Nghị quyết 19-2017/NQ-CP	15/3/2017 15/6/2017	
II	<b>Nhiệm vụ giao tại văn bản mật</b>			
III	<b>Nhiệm vụ giao tại văn bản QPPL</b>			
Tổng số				

